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Abstrakt

In my thesis, I focused on the effects of volunteering on professional

employment chances of graduates.

The theoretical part is devoted to volunteering, its kinds, and its importance to

the personal development of volunteers. The other half of the theoretical part of this

thesis is devoted to jobs and their comparison with volunteering.

My objective was to find out whether employers prefer, when selecting their

employees, graduates who have experience and skills from volunteering, and how this

experience is viewed by employers in the non-profit sector as compared with employers

outside the sector.

I used the method of questioning, the technique of questionnaires, and controlled

interviews. The results were elaborated in graphical form with absolute figures and

tables using the chi square statistical test.

The results of this thesis have confirmed my initial hypotheses, namely that

employers prefer graduates with experience from volunteering and that the experience

from volunteering of graduates is evaluated as an important element in recruitment,

especially by non-profit sector employers.

A following step to improve understanding of volunteering by employers would

be, I my opinion, to suggest changes to legislation that would help organizations make

better use of volunteer assistance. I would like to suggest to volunteers themselves to

record better their volunteering activities so that they can use such materials as an

attachment to their CV’s when applying for a job.

Abstrakt

Ve své práci jsem se věnovala vlivům dobrovolnické činnosti profesní uplatnění

absolventů.

V teoretické části jsem se věnovala jednak dobrovolnictví, jeho druhům a jeho

významu pro osobní rozvoj dobrovolníků. Druhá polovina teoretické části diplomové

práce byla věnována pracovní činnosti a jejímu srovnání s dobrovolnictvím.

Mým cílem bylo zjistit, zda zaměstnavatelé upřednostňují při výběru

zaměstnanců absolventy, kteří mají zkušenosti a dovednosti z dobrovolné činnosti a jak

tyto zkušenosti posuzují zaměstnavatelé z neziskového sektoru ve srovnání se

zaměstnavateli mimo tento sektor.

Používala jsem metodu dotazování v technice dotazníku a řízeného rozhovoru.

Výsledky jsem zpracovala do podoby grafů s absolutními čísly a tabulek s využitím

statistického testu Chi-kvadrát.

Výsledky mé práce potvrdily počáteční hypotézy, tedy že zaměstnavatelé

upřednostňují absolventy se zkušenostmi z dobrovolné činnosti a že zkušenost z

dobrovolné činnosti u absolventů hodnotí jako významný prvek při přijímání do

zaměstnání především zaměstnavatelé z neziskového sektoru.

Jako další postup zlepšující chápání dobrovolnictví zaměstnavateli bych navrhla

úpravu legislativy, která by pomohla organizacím lépe využívat pomoc dobrovolníků.

Dobrovolníkům samým bych navrhla lepší evidenci dobrovolné činnosti, aby pak

takovéto materiály mohli využít jako přílohu k životopisu při žádosti o zaměstnání.
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ÚVOD
Dobrovolnictví považuji od svých patnácti let za běžnou součást života.

Možnosti, které dobrovolná činnost přináší nejen těm, kteří pomoc přijímají, ale i

dobrovolníkům samotným, považuji za více než dostatečnou odměnu.

Většina dobrovolníků by na otázku „Co vám dobrovolnictví přináší?“

pravděpodobně uváděla pocit užitečnosti, radost ze vzájemného vztahu, smysluplnost

své činnosti. Nedílnou součástí dobrovolnictví je ale také získávání zkušeností, učení se

novým dovednostem, navazování kontaktů a získávání příležitostí pro praktickou

aplikaci dříve naučeného. Pro studenty zdravotně sociálních oborů, kteří jsou aktivními

dobrovolníky v oblasti blízké jejich studijním oborům, to platí tím spíše.

Bylo by přirozené, kdyby tyto zkušenosti byly zhodnocovány zaměstnavateli

podobně jako praxe, přirozeně v závislosti na typu dobrovolné činnosti.

Zaměstnavatelé při výběru nových pracovníků velice často vyžadují praxi ve

formě předchozích pracovních zkušeností. Pracovat při studiu v oblasti odpovídající

jejich studijnímu zaměření je ale pro některé studenty téměř nemožné, ať už z časových

důvodů nebo pro nedostatek částečných pracovních úvazků v daném oboru.

Dobrovolnictví umožňuje získávat zkušenosti dlouhodobě, s využitím volného

času studentů a s nenaplnitelnou poptávkou po jejich pomoci.

V rámci své práce bych se ráda věnovala porovnání dobrovolnictví s

placenou prací v daném oboru a pohledu zaměstnavatelů na výběr nových pracovníků.

V praktické části pak se chci zaměřit na zjišťování, zda zaměstnavatelé znají praktické

přínosy dobrovolnictví, které mohou následně absolventi – dobrovolníci uplatnit

v práci a zda se skutečně tyto přínosy v pracovním výkonu projevují.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Dobrovolnictví

„Dobrovolnictví je základním kamenem naší společnosti. Stmeluje lidi,

umožňuje jim pracovat na společných projektech a utvářet společnost. Na základě

dobrovolnictví vznikají velmi pevné sítě mezilidských vztahů fungující na principu

solidarity“ (Quintin, 2009).

1.1.1 Definice

O dobrovolnictví píše mnoho autorů, neexistuje ale jednotná definice. Většina

česky píšících autorů pracuje s definicí dobrovolnictví tak, jak ji uvádí Tošner a

Sozanská (2006): Dobrovolník je člověk, který bez nároku na finanční odměnu

poskytuje svůj čas, svoji energii, vědomosti a dovednosti ve prospěch ostatních lidí či

společnosti.

„Dobrovolníkem je každý, kdo ze své dobré vůle, ve svém volném čase a bez

nároku na finanční odměnu vykonává činnost ve prospěch jiných lidí. Dobrovolníkem

se může stát v podstatě kdokoliv, protože může nabídnout druhým něco, co jiní neumí“

(Kdo je dobrovolník, 2010).

„Svobodně a dobrovolně zvolená aktivita a pomoc jsou tím, co činí z dobrovolníka

nositele procesu změn ve společnosti. Jeho tvořivá energie je silou, která pomáhá hledat

a otvírat zdroje a možnosti nových řešení. Tím se stává nositelem procesu spolupráce

mezi státem, komerčním sektorem a sektorem neziskových organizací“ (Tošner,

Sozanská, 2006).

Dobrovolník není naivní idealista. Dobrovolnictví je realistická cesta, kterou se

rozhodli vracet společnosti to, co jim bylo a je poskytováno a zároveň umožňuje

aplikovat ideály realizovatelným způsobem (Blaustein, 2003).

Dobrovolnictví není oběť, ale přirozený projev občanské zralosti. Přináší

konkrétní pomoc tomu, kdo ji potřebuje, ale zároveň poskytuje dobrovolníkovi pocit
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smysluplnosti, je zdrojem nových zkušeností a dovedností a obohacením

v mezilidských vztazích (Tošner, Sozanská, 2006).

Dobrovolnictví je svobodně zvolená činnost, kterou dobrovolník koná ve

prospěch druhých bez nároku na odměnu. Dobrovolník dává část svého času, energie a

schopností ve prospěch činnosti, která je časově i obsahově vymezena. Za tuto činnost

nedostává finanční odměnu, ale často nedocenitelný dobrý pocit z pomoci ostatním,

získává zkušenosti a nezřídka i přátelství (Co je to vlastně dobrovolnictví?, 2001).

Dobrovolnictví je často profesionálně organizováno, aniž by ztratilo svoji

spontaneitu. Je pravidelným a spolehlivým zdrojem pomoci pro organizaci, která

s dobrovolníky spolupracuje, a zároveň zdrojem nových zkušeností, zážitků i příležitostí

pro osobní růst dobrovolníků (Tošner, Sozanská, 2006).

Dobrovolnictví se pro lepší přehlednost dá rozdělit z několika pohledů podle

MV ČR (2002):

Dobrovolnictví krátkodobé (krátkodobá dobrovolnická služba) je většinou

jednorázová pomoc při zajišťování různých akcí. V tomto případě dobrovolná práce

nepřesáhne dobu tři měsíce.

Dobrovolnictví dlouhodobé (dlouhodobá dobrovolnická služba) je

dobrovolnictví v délce větší než tři měsíce, může ale trvat po neomezenou delší dobu.

Dobrovolnickou službou je činnost, při níž dobrovolník pomáhá

- nezaměstnaným, osobám sociálně slabým, zdravotně postiženým, seniorům,

příslušníkům národnostních menšin, imigrantům,osobám po výkonu trestu

odnětí svobody, osobám drogově závislým, osobám trpícím domácím násilím,

jakož i pomoc při péči o děti, mládež a rodiny v jejich volném čase,

- při uskutečňování rozvojových programů a v rámci operací, projektů a programů

mezinárodních organizací a institucí, včetně mezinárodních nevládních

organizací,


[…]


služeb uvedeným v době provádění výzkumu v registru poskytovatelů sociálních služeb.

Návratnost dotazníku byla 10,6%. Řízené rozhovory využité jako doplňkový výzkum

byly provedeny s 9 respondenty – bývalými dobrovolníky ve zdravotně sociální oblasti,

kteří v době provádění výzkumu už pracovali nebo zaměstnání hledali.

Na základě výzkumu vyplynulo, že zaměstnavatelé dobrovolnické zkušenosti u

absolventů vnímají jako významný prvek ovlivňující jejich rozhodnutí o přijetí do

zaměstnání, porovnávají-li absolventa – dobrovolníka s absolventem, který takové

zkušenosti nemá (první hypotéza). Zároveň ale, pokud porovnávají několik rozdílných

uchazečů o zaměstnání, hodnotí odbornou kvalifikaci, praxi a motivaci jako důležitější

než zkušenosti z dobrovolné činnosti.

Z výzkumu dále vyplynulo, že existují rozdíly v posuzování významnosti

dobrovolnické zkušenosti u absolventů mezi zaměstnavateli v neziskovém sektoru a

mimo tuto oblast. Zaměstnavatelé z neziskového sektoru absolventy – dobrovolníky

upřednostňovali statisticky významně častěji než zaměstnavatelé z jiných sektorů (druhá

hypotéza).

Myslím si, že můj výzkum přinesl nové poznatky o chápání vlivu dobrovolnické

činnosti na šance k přijetí do zaměstnání. Výsledky je možné použít jako informační

materiál pro zaměstnavatele, motivační materiál pro dobrovolníky, podnět k vytvoření

obecnějších informačních materiálů o dobrovolnictví pro zaměstnavatele nebo pro

vytvoření a nabídnutí školení o dobrovolnictví pro zájemce z řad zaměstnavatelů.
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9. PŘÍLOHY

1. Dotazník pro zaměstnavatele ve zdravotně sociální oblasti

2. Formulář pro řízený rozhovor s dobrovolníky

Příloha č. 1: Dotazník pro zaměstnavatele ve zdravotně sociální oblasti

Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Lucie Kučerová a zpracovávám diplomovou práci na téma

„Vlivy dobrovolnictví na profesní uplatnění“. Pro tuto práci bych Vás chtěla poprosit o

vyplnění následujícího dotazníku. Dotazník je určen prioritně pro ty zaměstnance, kteří

zajišťují výběr a přijímání nových zaměstnanců, popř. pro ředitele. Je anonymní a bude

využit pouze pro vypracování diplomové práce. Není-li uvedeno jinak, je možné

zatrhnout více odpovědí. Odpovědi prosím jasně vyznačte (tučné písmo, podtržení).

Děkuji.

Lucie Kučerová

1. Vaše zařízení spadá do sektoru:

a. ziskového

b. neziskového

c. státní správy aj.

2. Ve Vašem zařízení pracuje

a. méně než 10 zaměstnanců

b. 10 – 50 zaměstnanců

c. 50 – 100 zaměstnanců

d. více než 100 zaměstnanců

3. Výběr nových pracovníků zařizuje

a. ředitel nebo zástupce ředitele

b. ředitel příslušného oddělení

c. personalista

d. jiný zaměstnanec (doplňte prosím jaký)...................................................

4. Přiřaďte prosím body od jedné do pěti podle toho, co je pro výběr nového

zaměstnance - absolventa nejdůležitější (5 bodů = nejdůležitější vodítko pro

výběr zaměstnance); neuvádějte stejné bodové hodnoty u více možností

a. zkušenosti z dobrovolnické činnosti ve zdravotně sociální oblasti.............

b. praxe (absolvent pracoval při studiu).........

c. odborná kvalifikace (školy, kurzy...)..........

d. motivace (zájemce byl dobrovolníkem ve vaší nebo podobné organizaci,

práce ho baví, zajímá, má zájem o další vzdělávání)...........

e. známost (zájemce byl v zařízení na školní praxi, na brigádě, známý

zaměstnance, byl dobrovolníkem ve vašem zařízení aj.)......

5. Ve Vašem zařízení probíhá dobrovolnický program

a. ano

b. ne (pokračujte prosím otázkou č. 8)

6. Dobrovolníci ve Vašem zařízení

a. doplňují běžné služby

b. rozšiřují poskytované služby

c. působí nezávisle na poskytovaných službách

d. pomáhají zkvalitňovat život klientů

e. působí jinak (doplňte prosím jak).......................................................

f. .....................................................................................................................

.....................................................................................................................

7. S dobrovolníky Vy osobně máte zkušenosti (uveďte prosím 1 odpověď)

a. dobré

b. spíše dobré

c. spíše špatné

d. špatné

e. žádné

8. Vybíráte-li nového zaměstnance z absolventů, hodnotíte zkušenosti

z dobrovolné činnosti jako významnou výhodu?

a. ano

b. ne

9. Prostor pro Vaše vyjádření, doplnění a upřesnění:……………………………......

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

Příloha č. 2: Formulář pro řízený rozhovor s dobrovolníky

Formulář pro řízený rozhovor

1) V jaké oblasti dobrovolnictví jsi působil/a?

2) Jak dlouho?

3) Jak intenzivně (kolik hodin týdně/měsíčně)?

4) Uváděl/a jsi dobrovolnictví v životopisu?

5) Ptal se tě budoucí zaměstnavatel na zkušenosti z dobrovolnictví?

6) Zohlednil tvůj zaměstnavatel tvé zkušenosti z dobrovolnictví?

7) Našel/a sis práci v podobné/stejné oblasti, v jaké jsi působil/a?

8) Myslíš, že ti dobrovolnictví pomohlo lépe se orientovat se v praxi?