POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Lucie Kučerová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Jaroslava Eisertová, Ph.D.
<i>Katedra:</i> KSU
<i>Název diplomové práce:</i> Vliv dobrovolnictví na profesní uplatnění
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka si zvolila v současné době stále aktuálnější problematiku. V teoretické části studentka prezentuje základní poznatky o oblasti dobrovolnictví (jeho významu, druhy dobrovolnictví, výběru dobrovolníků atd.) dále pak definuje pracovní oblast, význam zaměstnání, pracovní role, motivace. Teoretická část je dostatečně podrobně zpracována, uvítala bych srozumitelnější chronologii kapitol.

Cíl práce je jasně stanoven a definován. Metodika práce je dostatečně kvalitní. Výsledky práce jsou přehledně zpracované s jasným popisem grafů a tabulek. Kvalita grafů uvedených ve výsledcích práce je spíše horší. Diskuse je zpracována v dostatečné šíři a práce s literaturou je dobrá. Práce obsahuje určité formální nedostatky, které jsou převýšeny praktickým zájmem studentky o problematiku a zajímavými výsledky práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký konkrétní význam měla účast v dobrovolnickém programu pro Vás.

Datum:.....30.8.2010...

Podpis oponenta diplomové práce.....